
  
12+

         

№ 18 (08) 23 августа 2024

Тульская область
муниципальное образование рабочий поселок Первомайский

Щёкинского района
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от «19» августа 2024 года                                                                                               № 21-56

О внесении изменений в Устав муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района

В целях приведения Устава муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района в соответ-
ствие с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», на основании статей 61, 62 Устава муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского 
района, Собрание депутатов муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района РЕШИЛО:

 1.Внести в Устав муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района следующие изменения:
 1.1. В части 1 статьи 7:
а) пункт 27 изложить в следующей редакции:
«27) осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий 

местного значения;»;
б) пункт 29 изложить в следующей редакции:
«29) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной поли-

тики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация 
муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мони-
торинга реализации молодежной политики в муниципальном образовании;».

в) дополнить пунктами 40, 41 следующего содержания:
«40) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда 

применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального 
образования.

41) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 
июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.».

 1.2. В статье 9:
а) в части 1 пункты 8, 9 изложить в следующей редакции:
«8) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
9) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных право-

вых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации;»;
б) часть 5 дополнить абзацем следующего содержания:
«Полномочия органов местного самоуправления в области градостроительной деятельности осуществляются Правительством 

Тульской области в соответствии с Законом Тульской области от 05.12.2023 № 91-ЗТО 
«О перераспределении полномочий в области градостроительной деятельности между органами местного самоуправления в 

Тульской области и органами государственной власти Тульской области и о внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Тульской области».».

 1.3. Часть 1 статьи 30 дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:
«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;».
 1.4. В статье 44:
а) части 9, 10, 11 изложить в следующей редакции:
«9. Муниципальные нормативные правовые акты вступают в силу с момента официального обнародования в порядке, установ-

ленном настоящим Уставом, за исключением нормативных правовых актов Собрания депутатов муниципального образования о 
налогах и сборах, которые вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

10. Обнародованию путем опубликования подлежит Устав муниципального образования, решение Собрания депутатов муни-
ципального образования о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования, проект местного бюджета, 
решение об утверждении местного бюджета, годовой отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе исполнения мест-
ного бюджета и о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления, работников муниципальных учреж-
дений с указанием фактических расходов на оплату их труда, муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие 



2 Первомайские вести      № 18 (08) 23 августа 2024
права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых 
выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления.

11. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами 
местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в информационном бюллетене администрации и 
Собрания депутатов муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района «Первомайские вести» 
или первое размещение его полного текста в сетевом издании «Щекинский муниципальный вестник» (http://npa-schekino.ru, 
регистрация в качестве сетевого издания: 

Эл № ФС 77-74320 от 19.11.2018).»;
б) дополнить частями 12, 13 следующего содержания:
«12. Муниципальные правовые акты, за исключением указанных в части 10 настоящей статьи обнародуются путем разме-

щения полного текста на информационных стендах на территории муниципального образования, на официальном сайте муни-
ципального образования (http://pervomayskiy-mo.ru.). Места для обнародования муниципальных правовых актов на территории 
муниципального образования устанавливаются решением Собрания депутатов муниципального образования.

Для обнародования муниципальных правовых актов также используется официальный портал Министерства юстиции Рос-
сийской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания: 

Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).
13. Иные муниципальные правовые акты вступают в силу со дня их подписания, если иное не предусмотрено настоящим 

Уставом, федеральным и региональным законодательством и могут быть обнародованы по инициативе органов местного само-
управления и должностных лиц местного самоуправления, их принявших (издавших).».

1.5. Часть 2 статьи 60 дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1) приобретение им статуса иностранного агента;».
1.6. Статью 50 дополнить частью 10 следующего содержания:
«10. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электро-

сетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой организации 
или территориальной сетевой организации, действующих в границах Тульской области, в случаях, порядке и на условиях, кото-
рые установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.».

1.7. Дополнить статьей 64.1 следующего содержания:
«Статья 64.1. Международные и внешнеэкономические связи органов местного самоуправления
1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются органами местного самоуправления в целях решения воп-

росов местного значения по согласованию с органами государственной власти Тульской области в порядке, установленном зако-
ном Тульской области.

2. К полномочиям органов местного самоуправления в сфере международных и внешнеэкономических связей относятся:
1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере международных и внешнеэкономических связей с пред-

ставителями государственно-территориальных, административно-территориальных и муниципальных образований иностранных 
государств;

2) заключение соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного само-
управления с органами местного самоуправления иностранных государств;

3) участие в деятельности международных организаций в сфере межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий 
органов, созданных специально для этой цели;

4) участие в разработке и реализации проектов международных программ межмуниципального сотрудничества;
5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления в соответ-

ствии с международными договорами Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми 
актами Российской Федерации и законами Тульской области.

3. В целях решения вопросов местного значения органы местного самоуправления заключают соглашения об осуществлении 
международных и внешнеэкономических связей с органами местного самоуправления иностранных государств по согласованию 
с Правительством Тульской области, в порядке, определяемом Тульской областью.

4. Регистрация органами государственной власти Тульской области соглашений об осуществлении международных и внешне-
экономических связей органов местного самоуправления осуществляется в порядке, определяемом законом Тульской области, и 
является обязательным условием вступления таких соглашений в силу.

5. Подписанные соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного само-
управления подлежат опубликованию (обнародованию) в порядке, предусмотренном для опубликования (обнародования) муни-
ципальных правовых актов.

6. Глава муниципального образования ежегодно до 15 января информирует уполномоченный орган государственной власти 
Тульской области в установленном указанным органом порядке об осуществлении международных и внешнеэкономических свя-
зей органов местного самоуправления данного муниципального образования и о результатах осуществления таких связей в пре-
дыдущем году.

7. Муниципальное образование формирует перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических 
связей органов местного самоуправления в порядке, определенном Правительством Тульской области. В такой перечень вклю-
чаются все соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления, в 
том числе соглашения, утратившие силу.



3Первомайские вести      № 18 (08)23 августа 2024
8. Глава муниципального образования ежегодно до 15 января направляет в уполномоченный орган государственной власти 

Тульской области перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного 
самоуправления, включая в него соглашения, заключенные и утратившие силу в предыдущем году. В случае, если такой пере-
чень направляется впервые, в него включаются все соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических свя-
зей органов местного самоуправления, в том числе соглашения, утратившие силу.».

2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Тульской области для госу-
дарственной регистрации и официального опубликования (обнародования) на портале Минюста России.

3. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Первомайские вести» и разместить на официальном 
сайте муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования после государственной регистрации, за 
исключением подпункта «а» пункта 1.1 и пункта 1.6 вступающих в силу с 01.09.2024 года.

Тульская область
Муниципальное образование р.п. Первомайский Щекинского района

Администрация 
Постановление

от «21августа 2024 года                                                                                          № 198 

О внесении изменений в постановление администрации МО р.п. Первомайский Щекинского района от 12.02.2018 №43 
«Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение защиты населения и территории муниципального обра-
зования рабочий посёлок Первомайский Щёкинского района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, терроризма и экстремизма на территории муниципального образования рабочий поселок Первомайский 

Щёкинского района»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Решением Собрания депутатов МО р.п. Первомайский Щекинского района от 17.07.2024 года № 
20-55 «О внесении изменений в Решение Собрания депутатов МО р.п. Первомайский от 18.12.2023 года №7-26 «О бюджете муни-
ципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 
годов», Постановлением администрации МО р.п. Первомайский от 18.11.2015 №284 «Об утверждении Порядка разработки и реа-
лизации муниципальных программ муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района», руко-
водствуясь Уставом муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района, администрация муници-
пального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в приложение к постановлению администрации муниципального образования рабочий поселок Пер-
вомайский Щекинского района от 12.02.2018 №43 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение защиты населе-
ния и территории муниципального образования рабочий посёлок Первомайский Щёкинского района от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, терроризма и экстремизма на территории муниципального образования рабочий поселок 
Первомайский Щёкинского района»», изложив его в новой редакции (Приложение 1).

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Первомайские вести» и разместить на официаль-
ном сайте МО р.п. Первомайский Щекинского района.

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

 Глава администрации  МО р.п. Первомайский  И. И. Шепелёва         

Тульская область
Муниципальное образование р.п. Первомайский Щекинского района

Администрация 
Постановление

от «21» августа 2024 года                                                                                            № 199

О внесении изменений в постановление администрации МО р.п. Первомайский Щекинского района от 12.02.2018 №52 
«Об утверждении муниципальной программы «Совершенствование структуры собственности муниципального образо-

вания рабочий поселок Первомайский Щекинского района»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», Решением Собрания депутатов МО р.п. Первомайский Щекинского района от 



4 Первомайские вести      № 18 (08) 23 августа 2024

Первомайские вести
№ 18 (08) 23 августа 2024 года
Учредители:
Администрация МО р.п. Первомайский
Собрание депутатов 
МО р.п. Первомайский
И. о. главного редактора: 
Л.И. Богатырёва

Адрес редакции и издателя: Тульская обл., Щекинский район, 
пос. Первомайский, пр.Улитина, 12,  тел. 6-48-98
Распространяется бесплатно. Общий тираж 1000 экз. Заказ  
Адрес издательства: ООО «Современные информационные 
системы»,  129164, г. Москва, Ракетный б-р, д. 16, пом. XXXI, 
пом. 23, этаж 7
Время подписания в печать по графику 16:00,  
фактически – 16:00.

Бюллетень «Первомайские вести» 
зарегистрирован Управлением 

Роскомнадзора по Тульской области 
ПИ  № ТУ71-00361 от 30.04 2014 г.
12+ информационная продукция, 

не предназначенная для детей 
младше 12 лет

17.07.2024 года № 20-55 «О внесении изменений в Решение Собрания депутатов МО р.п. Первомайский от 18.12.2023 года 
№7-26 «О бюджете муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района на 2024 год и на пла-
новый период 2025 и 2026 годов», Постановлением администрации МО р.п. Первомайский от 18.11.2015 №284 «Об утверж-
дении Порядка разработки и реализации муниципальных программ муниципального образования рабочий поселок Пер-
вомайский Щекинского района», руководствуясь Уставом муниципального образования рабочий поселок Первомайский 
Щекинского района, администрация муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в приложение к постановлению администрации муниципального образования рабочий поселок Перво-
майский Щекинского района от 12.02.2018 №52 «Об утверждении муниципальной программы «Совершенствование структуры 
собственности муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района», изложив его в новой редак-
ции (Приложение 1).

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Первомайские вести» и разместить на официаль-
ном сайте МО р.п. Первомайский Щекинского района.

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

 Глава администрации  МО р.п. Первомайский  И. И. Шепелёва 

Тульская область
Муниципальное образование р.п. Первомайский Щёкинского района

Администрация
Постановление

от «22» августа 2024 года                                                               № 201

О разрешении разработки проекта межевания территории по образованию земельного участка путем перераспределе-
ния земельного участка с кадастровым № 71:22:030303:697 и земель, находящихся в государственной или муниципаль-

ной собственности, расположенных в кадастровом квартале 71:22:030303

В связи с поступлением заявления Хлыниной Людмилы Станиславовны о разрешении на разработку проекта меже-
вания территории по образованию земельного участка путем перераспределения земельного участка с кадастровым № 
71:22:030303:697 и земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности, расположенных в када-
стровом квартале 71:22:030303, в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции», Законом Тульской области от 29.12.2006 №785-ЗТО «О градостроительной деятельности в Тульской области», на 
основании Устава МО р.п. Первомайский Щекинского района администрация МО р.п. Первомайский Щекинского района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1 Разрешить разработку проекта межевания территории по образованию земельного участка путем перераспределения 
земельного участка с кадастровым № 71:22:030303:697 и земель, находящихся в государственной или муниципальной собствен-
ности, расположенных в кадастровом квартале 71:22:030303. 

2. Предложить заказчику:
2.1. Разработать проект межевания территории в соответствии с действующим законодательством;
2.2. Проект межевания территории по образованию земельного участка путем перераспределения земельного участка с када-

стровым № 71:22:030303:697 и земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности, расположенных в 
кадастровом квартале 71:22:030303, представить на утверждение главе МО р.п. Первомайский Щекинского района с учетом 
результатов публичных слушаний.

3. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Первомайские вести» и разместить на официаль-
ном сайте МО р.п. Первомайский Щекинского района.

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
5. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава администрации муниципального образования р.п. Первомайский Щекинского района  И.И. Шепелёва


